
浄土真宗本願寺派（お西） 高 陵 山 光 明 寺 
石狩市八幡町高岡 16-2 tel0133-66-3476 fax0133-77-8336 

光明寺ホームページ http://www.ishikari-koumyouji.com 

2020（令和 2）年度 

報恩講
ほうおんこう

 
△ 越後 居多ケ浜（こたがはま） 

1207（承元元）年、承元の法難で専 
修念仏弾圧を受け越後流罪となった 
親鸞聖人が上陸した浜 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浄土真宗の開祖、親鸞聖人のお徳を偲び感謝を申し上げる報恩講法要を行いますが、 
本年度は新型コロナウイルス感染防止のため日程を 1 日に短縮し厳修致します。 

門信徒物故者追悼法要並びに納骨堂追悼法要は来年へ延期致します。 
今年は地区当番のお手伝いはありませんので次回のご活躍をお願い致します。 
お斎（食事）接待は中止致します。 
ウイルス対策として、お寺の各所に消毒液を用意し、寒い時期ですが換気を行いマス 

クをお持ちの方は着用の上お参り下さい。 

報恩講は、お念仏の道を私達へ示して下さった親鸞聖人のご苦労を偲ぶ、門徒であれ 
ば誰しもが必ずお参りをするべき法要ですが、現在の社会状況を見ますと声高に「お参 
り下さい！」とは言えませんので、感染が気になる方はお参りをお控え戴き、ご自宅の 
お仏壇で阿弥陀様と宗祖親鸞聖人のお徳を偲び、亡き家族亡きご先祖が与えてくれたご 
仏縁に感謝を申し上げ、手を合わせお念仏を戴きましょう。 

日 程／2020（令和２）年１０月２３日（金） 

午後 1 時 30 分 報恩講法要 

午後 2 時    法話一席 

午後 3 時頃   日程終了 

誠に恐縮ではございますが、報恩講の場をお借りし当日午後 1時より住職の姉 

静明院釋尼法慧 俗名東 法子 三十三回忌法要を修行させて戴きます。 
尚、御門徒の皆様にもお参り戴きましたら有難く存じますが、勝手ながらご香儀、
ご供花、お供物等一切のお気遣いは拝辞申し上げ、お参りのお気持ちのみ頂戴致
します。また、お参り戴けます方には喪服ではなく平素の装いでお越し下さい。 

会 場／石狩市八幡町高岡 16-2 光明寺本堂 

布 教／光明寺住職 

ご連絡 
 毎年 11月末に定山渓で開催されています「親鸞聖人讃仰のつどい」は誠に残念な
がら本年度の開催は新型コロナウイルス感染防止のため中止となりました。 
 皆様には次回のご参加をお願い致します。 


